
 

 

 

Polizia Municipale: Piazzale della Resistenza, 1 - 50018 Scandicci (Firenze) Tel. 055 7591218 - Fax 055 7591216  
Pronto intervento 055 753985 - www.comune.scandicci.fi.it - polizia.municipale@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

U:\FABRIZIOF\TRANVIA\ORD n.  443 del 20 7 2012  TRANVIA REALIZZ. PENSILINA.doc 
 

U.O. Ufficio Traff ico  
 
 

ORD. N° 443    del: 20 luglio 2012  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
RESO NOTO che i lavori per i quali si rende necessario emettere la presente Ordinanza rientrano 
nell’ambito degli interventi previsti dal Project Financing “Nuovo Centro civico / Stazione Tramvia” per 
il quale l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad aggiudicare definitivamente la Concessione 
per la realizzazione alla società “Scandicci Centro Srl” con Determina dirigenziale n. 47 del 19 giugno 
2008; 
 
PRESO ATTO che in base agli accordi raggiunti in sede delle riunioni sopra indicate, i lavori, verranno 
effettuati in base ad un crono programma che prevede più fasi di avanzamento; 
 
CONSIDERATO che detti interventi finalizzati alla realizzazione della stazione della tranvia in 
prossimità della fermata denominata “Resistenza” antistante il palazzo Comunale, comportano 
durante la loro esecuzione la sospensione del transito della tranvia nelle ore diurne con conseguente 
soppressione delle fermate comprese nel tratto della tranvia posto fra la fermata di “Viale Aldo Moro” 
(esclusa) e quella di “Villa Costanza”. 
 
PERTANTO per ovviare ai disagi che si verranno a creare per gli utenti della tranvia verranno 
realizzate modifiche alla rete di trasporto pubblico su ruote gestito da ATAF & LI-nea con 
realizzazione di nuove fermate e prolungamento/modifiche degli attuali percorsi. 
 
VERIFICATO che tali modifiche al TPL comporteranno un incremento del transito dei bus di trasporto 
pubblico attraverso il centro cittadino, tale flusso andrà ad aumentare il flusso degli autoveicoli già 
transitanti in detta area; 
 
PERTANTO per garantire il deflusso del traffico sia in entrata che in uscita dal lato Firenze, si rende 
indispensabile istituire “senso unico di marcia” su quelle strade che dovranno sopportare il maggioe r 
peso di tale incremento della circolazione di veicoli; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. approvato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992, con i quali si dà facoltà 
ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni, a carattere permanente o temporaneo riguardo la 
circolazione veicolare sulle strade comunali; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali); 
 
VISTO l’esito del sopralluogo effettuato dal personale della Polizia Municipale; 
 

ORDINA 
 
che , con decorrenza dalle ore 8,00 del giorno 30 luglio 2012  e fino alle ore 24,00 del giorno 02 
settembre 2012 , sia istituito quanto segue: 

 



U:\FABRIZIOF\TRANVIA\ORD n.  443 del 20 7 2012  TRANVIA REALIZZ. PENSILINA.doc 

1) DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE FORZATA  sulla Via Rialdoli, sul lato destro rispetto 
al senso di marcia consentito, per un tratto di circa ml. 20,00 all’altezza del nc. 136; 
 

2) SENSO UNICO DI MARCIA, sulla Via Salvemini, con direzione consentita avente provenienza 
lato Via Turri e direzione lato Viuzzo della Marzoppina; 

 
3) OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA  imposto ai conducenti circolanti sulla Via M. A. Martini con 

direzione di marcia avente provenienza lato Via Dei Rossi e direzione Via Salvemini, 
all’intersezione con la Via Salvemini; 
 

4) OBBLIGO DI PROSEGUIRE DIRITTO  imposto ai conducenti circolanti sulla Via Dei Rossi, con 
direzione di marcia avente provenienza lato Via Allende e direzione Via A. Moro, all’intersezione 
con la Via Salvemini; 
 

5) SENSO UNICO DI MARCIA, sulla Via Dei Rossi, nel tratto compreso fra Via Turri e Via Giuseppe 
Cesare Abba, con direzione consentita avente provenienza lato Via Abba e direzione lato Via 
Turri; 
 

6) OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA  imposto ai conducenti circolanti sulla Via M. A. Martini con 
direzione di marcia avente provenienza lato Via Salvemini, e direzione Via Dei Rossi 
all’intersezione con la Via Dei Rossi; 
 

7) DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E SINISTRA imposto ai conducenti circolanti sulla Via 
Agnoletti con direzione di marcia avente provenienza lato Via Don Minzoni, e direzione Via Turri 
all’intersezione con la Via Dei Rossi; 

8) DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E destra  imposto ai conducenti circolanti sulla Via Turri con 
direzione di marcia avente provenienza lato Via Salvemini e direzione lato Via Agnoletti 
all’intersezione con la Via Dei Rossi; 
 

9) DIREZIONI CONSENTITE DESTRA E SINISTRA imposto ai conducenti circolanti sulla Via Dei 
Rossi , tratto contiguo alla Piazza Manara con direzione di marcia avente provenienza lato Via 
Alfieri e direzione lato Via Allende all’intersezione con la Via Dei Rossi; 
 

10) DIREZIONE CONSENTITA DIRITTO imposto ai conducenti circolanti sul Viuzzo della 
Marzoppina con direzione di marcia avente provenienza lato Via A. Moro e direzione lato Via 
Allende all’intersezione con la Via Salvemini; 

 
 

DISPONE 
 
Che venga collocata e mantenuta efficiente la prescritta segnaletica stradale, a cura e spese del 
richiedente, apponendo almeno 48 ore prima la segnaletica concernente i divieti di sosta, integrata 
con pannelli indicanti la rimozione coatta, l’orario e la data di inizio del divieto; 
che  tutta la segnaletica stradale provvisoria collocata in ottemperanza al presente atto  indichi 
chiaramente il riferimento al numero e data della presente ordinanza; 
che  gli agenti della Polizia Municipale e gli altri a cui spetti, provvedano a far rispettare la presente 
ordinanza. 
 

AVVERTE 
 
Che i trasgressori della medesima saranno puniti ai sensi di legge. 
che  contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti o, 
in alternativa, al T.A.R.  entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione. 
 
(ff) 
 

Il Comandante 
Dirigente del Settore Polizia Municipale  

Dott. Antonello Bastiani 


